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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Badania dotyczące postrzegania miast odgrywają znaczącą rolę w kształtowaniu

przestrzeni dostosowanych do potrzeb społeczności miejskich. Tradycyjne metody zbierania

danych, takie jak kwestionariusze ankietowe, często skupiają się na aspektach ilościowych,

pomijając subiektywne odczucia i wyobrażenia mieszkańców na temat swojego otoczenia.

W odpowiedzi na te ograniczenia, możliwe jest wykorzystanie metody map mentalnych, która

pozwala na uwzględnienie subiektywnego postrzegania przestrzeni miejskiej przez różne grupy

interesariuszy, w tym przez mieszkańców.

Mapy mentalne stanowią metodę badawczą, która w stosunkowo krótkim czasie

umożliwia zebranie danych dotyczących wyobrażeń i percepcji przestrzeni przez np.

mieszkańców badanej jednostki osadniczej (Lynch 1960)1. Uzupełniona metodą ankietową

zawierającą pytania kafeteryjne odnoszącymi się do szkicowanych map mentalnych, umożliwia

uzyskanie szerszego kontekstu postrzegania przestrzeni miejskiej. Spośród wielu światowych i

polskich publikacji prezentujących badania przestrzeni miejskiej przy użyciu map mentalnych

można wymienić prace takich autorów jak: Wejchert (1984)2; Libura (1988)3; Mordwa (2003);

Ciobanu (2008)4; Kulczyńska, Matykowski (2011)5; Redei i in. (2011)6; Bláha i in. (2013)7;

Komar (2014)8; Pytka (2014)9; Castellar, Juliasz (2017)10; Osóch, Czaplińska (2019)11;

Purwanto, Harani (2020)12; Bodnar (2021)13. W analizowanych wydawnictwach naukowych

rzadko można znaleźć opracowania, które łączą metodę map mentalnych z innymi metodami

1 Lynch, K. (1960). The Image of The City. Cambridge: Cambridge Mass.
2 Wejchert, K. (1984). Elementy kompozycji urbanistycznej. Warszawa: Wydawnictwo Arkady.
3 Libura, H. (1988). Badania wyobrażeń geograficznych na przykładzie mieszkańców Sanoka. Warszawa: Polska Akademia

Nauk.
4 Ciobanu, C. (2008). The Mental Map of Neighborhoods in Bucharest. Introductive Study of Mental Geography. Human

Geographies, 2(1), s. 25–34.
5 Kulczyńska, K., Matykowski, R. (2011). Images of the urban spaces of Cieszyn. Bulletin of Geography, 15, s. 83–94.
6 Redei, M., Kincses, A., Jakob, A. (2011). The World seen by Hungarian students: a mental map analysis. Hungarian

Geographical Bulletin, 60(2), s. 135–159.
7 Bláha, J. D., Pastuchová Nováková, T. (2013). Mentální mapa Česka v podání českých žáků základních a středních škol.

Geografie, 118(1), s. 59–76.
8 Komar, B. (2014). Czytelność struktury osiedlowej w myśl teorii Kevina Lyncha. Studium przypadku – osiedle

Tysiąclecia w Katowicach. Gerontologia Polska, 2, s. 89–94.
9 Pytka, P. (2015). Meandry percepcji krajobrazu. Badania empiryczne wśród młodzieży gimnazjalnej. Annales

Universitatis Mariae Curie-Sklodowska, sectio B – Geographia, Geologia, Mineralogia et Petrographia, 69(2), s. 119–130.
10 Castellar, S. M. V., Juliasz, P. C. S. (2017). Mental map and spatial thinking. Proceedings of the ICA, 1(18), s. 1–6.
11 Osóch, B., Czaplińska, A. (2019). City image based on mental maps – the case study of Szczecin (Poland). Miscellanea

Geographica – Regional Studies on Development, 23(2), s. 111–119.
12 Purwanto, E., Harani, A. R. (2020). Understanding the place attachment and place identity in public space through the

ability of community mental map. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, 402.
13 Bodnar, T. (2021). Obraz miasta na podstawie map mentalnych uczniów szkół podstawowych Gryfic. [w:] J. Korpysa,

P. Niedźwiecka-Rystwej (red.). Młodzi Naukowcy 2.0 Tom I, Szczecin: Wydawnictwo Fundacja Centrum Badań
Socjologicznych.
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badawczymi w celu poszerzenia horyzontów poznawczych, co stanowi niszę w zakresie badań

naukowych.

Przeprowadzenie takich badań na przykładzie wybranych małych miast nadmorskich

Bałtyku (Ryc. 1) pozwala na uwzględnienie specyficznych warunków środowiskowych

i społecznych, charakterystycznych dla tych lokalizacji. Analiza wyników badań może ujawnić

różnice i podobieństwa w postrzeganiu przestrzeni miejskiej przez wydzielone grupy wiekowe

i społeczne, takie jak uczniowie szkół podstawowych i seniorzy14.

Ryc. 1. Położenie badanych miast na tle Polski i powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie dostępnego podkładu kartograficznego (https://www.arcgis.com, data dostępu:

03.08.2023).

14 Autor przez uczniów (wyrażeniem synonimicznym używanym w tej pracy jest młodzież szkolna) rozumie osoby

pobierające naukę na poziomie klas 4–6 szkoły podstawowej. Natomiast seniorzy (wyrażeniem synonimicznym używanym w

tej pracy są osoby dorosłe) definiowani są jako osoby powyżej 55 roku życia. Wydzielenie tych dwóch grup badawczych

nastąpiło poprzez identyfikację wspólnych cech łączących te osoby: chęć nauki i rozwoju, znaczenie relacji społecznych,
aktywność fizyczna, ograniczona mobilność, dyspozycyjność czasowa, potrzeba aktywności społecznej.

5

Wykorzystanie map mentalnych w badaniach przestrzeni miejskich na przykładzie

wybranych małych miast nadmorskich może mieć istotne implikacje praktyczne dla procesu

planowania urbanistycznego, projektowania przestrzeni publicznych i rozwoju wiedzy o „małej

ojczyźnie”. Może to pozwolić na tworzenie bardziej dostępnych i funkcjonalnych przestrzeni

miejskich, które lepiej odpowiadają na potrzeby wybranych grup społecznych.

Wnioski z badań mogą być wykorzystane do lepszego zrozumienia

i kształtowania otoczenia miejskiego, co może w rezultacie prowadzić do stworzenia

przestrzeni zgodnych z potrzebami i oczekiwaniami mieszkańców. Łącząc ankiety z mapami

mentalnymi, możliwe jest uzyskanie kompleksowego „spojrzenia” na jednostkę miasta

„oczami mieszkańców” oraz wskazanie potencjalnych kierunków ich kształtowania.

2. Hipotezy, cel i zakres pracy

Percepcja i postrzeganie współczesnego świata to niezwykle złożone procesy, które

mogą być modyfikowane przez zbierane doświadczenia, postęp technologiczny

i uwarunkowania lokalne. Każda osoba kształtuje własne postrzeganie i odczuwanie otaczającej

ją przestrzeni na swój unikalny sposób. Jednocześnie istnieją różnice w postrzeganiu

przestrzeni między poszczególnymi grupami ludzi. Prezentowane badanie pozwoliło

sprawdzić, czy uwidaczniają się one wśród uczniów i seniorów.

Wpływ na wyobrażenie przestrzeni miasta w tych dwóch grupach badawczych jest

wielopłaszczyznowy. Młodzi ludzie są narażeni na dynamiczny rozwój technologiczny

i cyfryzację życia codziennego. Dla nich przestrzeń często rozszerza się wirtualnie poprzez

ekrany smartfonów i komputerów. Natomiast osoby starsze, które doświadczyły innych

uwarunkowań historycznych i technologicznych, mogą mieć bardziej tradycyjny,

koncentrujący się na osobistych interakcjach i uczuciach pogląd na przestrzeń.

Tym, co wpływa na ich postrzeganie przestrzeni, jest środowisko, w którym żyją.

Współczesny świat opiera się na uproszczeniu i integracji technologicznej, co jest szczególnie

widoczne w sposobie, w jaki dzieci i młodzież podchodzą do przestrzeni.

Badanie różnic w postrzeganiu przestrzeni miejskiej przez osoby młode i starsze jest nie

tylko interesującym zagadnieniem społecznym, ale ma również praktyczne zastosowanie

w planowaniu przestrzennym. Analizując postrzeganie i preferencje obu grup, można

dostosować przestrzeń publiczną tak, aby była bardziej przyjazna, dostępna i atrakcyjna dla

wszystkich mieszkańców, niezależnie od ich wieku.
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W pracy zostało przyjętych kilka założeń badawczych, a każda z przedstawionych


[…]


wpłynąć na ich większe zaangażowanie w kształtowanie swojego otoczenia, wzmocnić

samoświadomość percepcji przestrzeni miasta, a także sprzyjać większej świadomości

przestrzennej wśród jej użytkowników.

Założone dwa cele metodyczne, które zostały pozytywnie zweryfikowane. Po

zakończeniu postępowania badawczego można zgodzić się ze stwierdzeniem, że obydwa

wymienione cele służyły testowaniu teorii na gruncie badań geograficznych. Ukończenie badań

terenowych oraz wysnucie wniosków na podstawie zebranych danych daje solidne podstawy

do stwierdzenia, że stworzone narzędzie badawcze pozwoliło na realizację założeń

i skutecznego badania percepcji mieszkańców małych miast nadmorskich w ujęciu

przestrzennym.

Ostatnia część pracy badawczej obejmowała realizację celu aplikacyjnego badań. Na

podstawie przeprowadzonych badań terenowych i analizy przestrzennej został stworzony

uogólniony obraz miasta. Może on stanowić podstawę wszelkich działań marketingowych,

promocyjnych, a także w zakresie rozwoju przestrzennego, ponieważ prezentuje faktyczny stan

wiedzy respondentów o mieście i ich opinie o aktualnym stanie zagospodarowania

przestrzennego. Same badania można byłoby rozszerzyć o inne wątki badawcze

i przeanalizować miasta według innych kryteriów albo uzupełnić je poprzez dodatkowe

22

postępowanie badawcze i użycie innych metod oraz technik badawczych. Jedną z propozycji

wykorzystania wysokiej częstotliwości wskazań wybranych miejsc w przestrzeni

w odpowiedziach kwestionariuszowych oraz w szkicach respondentów jest projekt

„nibymapy”. Jest to nowy sposób prezentacji najciekawszych miejsc w badanym mieście.

Na podstawie stworzonych wniosków, zweryfikowanych hipotez i osiągniętych celów

badawczych można określić przyszłe wyzwania metodyczne czy badawcze, które potencjalnie

mogłyby stanowić kontynuację ukończonego procesu badawczego.

Pierwszym elementem, o który można byłoby rozszerzyć badania terenowe, jest kwestia

przyszłego wyobrażenia miasta. Zestawienie dwóch rysunków mentalnych: aktualnej

przestrzeni miasta oraz wyobrażonej, przyszłej (może idealnej) pokazałoby kierunki rozwoju

zagospodarowania przestrzeni jednostki osadniczej „oczami” mieszkańców. Powstający przy

udziale mieszkańców uogólniony obraz przyszłego miasta ujawniłby preferencje przestrzenne

mieszkańców czy zalety i wady przestrzeni danej jednostki osadniczej. Dla władz miejskich

stanowiłoby to cenne źródło informacji dotyczących potencjalnych potrzeb przestrzennych

mieszkańców oraz sposobów na zagospodarowanie tych przestrzeni, których nie obejmuje

jeszcze planowanie.

Rozszerzenie badań wśród uczniów w innych jednostkach miejskich stanowiłoby

solidną podstawę do stworzenia bazy danych umożliwiającej porównywanie ich ze sobą.

Zebrane dane z miejscowości nadmorskich można byłoby porównać z wnioskami

z miejscowości górskich ze względu na podobny sposób funkcjonowania tych jednostek

miejskich. Sezonowość ruchu turystycznego, dominacja usług hotelowo-gastronomicznych

(powiązanych z obsługą turystyczną) czy zgłaszane przez mieszkańców problemy związane ze

sposobem zagospodarowania przestrzeni to cechy łączące jednostki osadnicze na dwóch

krańcowych częściach ojczyzny. Podobieństwo miast położonych w charakterystycznych dla

Polski regionach mogłoby stanowić podwaliny do sprawdzenia tożsamości regionalnej

i charakterystycznych atrybutów, które istnieją w każdej jednostce osadniczej. Czy uczniowie

w miastach nadmorskich tak samo często rysują plażę i morze co uczniowie w miejscowościach

górskich góry? Czy historia regionu i oddziaływanie procesów przestrzennych jednostki

miejskiej na osoby uczestniczące w przestrzeni jest zauważalne w tworzonych szkicach

mentalnych? Czy uczniom z tych odległych miejscowości brakuje takich samych form

spędzania czasu wolnego?

Aspektem metodycznym, który byłby istotny przy planowaniu kolejnych badań przy

użyciu metody map mentalnych, jest sposób dotarcia do badanych grup społecznych. Osoby

dorosłe niechętnie biorą udział w różnego rodzaju badaniach kwestionariuszowych, dlatego
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największą trudność na tym etapie badawczym stanowi możliwość ankietyzacji większej liczby

dorosłych respondentów. Gdyby udało się w proces badawczy zaangażować osoby związane

z władzami miasta albo organizacjami działającymi na terenie jednostki miejskiej

(przedstawiając im przykładowe wnioski uzyskane na podstawie wcześniejszych badań), to

zaistniałaby możliwość bezproblemowego przeprowadzenia badań terenowych za pomocą

metod wywiadu. Dzięki temu uogólniony obraz miasta uzyskany na podstawie kwestionariuszy

zebranych wśród różnych grup społecznych (przykładowo obejmujących taką samą liczbę

respondentów z każdej grupy badawczej) stanowiłby solidną podstawę do dalszych dociekań

nad przestrzenią miast albo do podjęcia działań na podstawie już przeanalizowanych danych.
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6. Załączniki

Zał. 1. Kwestionariusz z pytaniami kafeteryjnymi
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Zał. 2. Przykładowa mapa mentalna Międzyzdrojów wykonana przez ucznia, która zawiera:

drogi, rejony, krawędzie, węzły oraz punkty orientacyjne
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Zał. 3. Przykładowa mapa mentalna Helu wykonana przez seniora, która zawiera: drogi oraz

punkty orientacyjne
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Zał. 4. Projekt graficzny „nibymapy” stworzony dla Darłowa