Gdańsk, 27.02.2024

dr hab. Lucyna Przybylska, prof. UG
Zakład Studiów Przestrzennych
Instytut Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej
Wydział Nauk Społecznych
Uniwersytet Gdański
ul. Bażyńskiego 4, 80-309 Gdańsk
lucyna.przybylska@ug.edu.pl

UNIwersytet Szczeciński
Instytut Gospodarki Przestrzennej
i Geografii Społeczno-Ekonomicznej

11.03.2024

WPLYNEŁO

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. Tomasza Bodnara
pt. Wykorzystanie map mentalnych w badaniach przestrzeni miejskich na przykładzie
wybranych małych miast nadmorskich

Przedłożona do recenzji dysertacja wykonana została pod kierunkiem dra hab. Pawła Czaplińskiego, prof. US w Instytucie Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego. Pracy o objętości 334 stron towarzyszy załącznik (86 stron). W mojej recenzji, po ocenie treści poszczególnych rozdziałów pracy, dalej przedstawię ocenę materiału ikonograficznego i redakcji pracy a na końcu konkluzję.

Pracę otwiera krótki „Wstęp”. Zaletą pracy jest klarowne przedstawienie najważniejszych punktów wstępu pracy naukowej jakim są założenia, hipotezy oraz cele, w tym główny cel dysertacji, czyli „weryfikacja, czy istnieją różnice w postrzeganiu przestrzeni miejskich małych miast nadmorskich przez jej mieszkańców” (s. 7). Szkoda, że pozostałe elementy stosowanej metodyki są zarysowane i uzupełniane w innych miejscach pracy niż we wstępie. Przykładowo: na s. 12 podano, że „Osobą nadzorującą proces badawczy był (najczęściej) autor niniejszej pracy doktorskiej”. Kto jeszcze nim był? Dopiero w rozdziale trzecim owa „zagadka” zostaje rozwiązana; dopiero na s. 155 dowiadujemy się, że w badaniach uczestniczyło 1200 respondentów; podobnie w połowie pracy (s. 159-160) następuje sygnał o innych załącznikach niż wspomniany we wstępie Załącznik 1.

Rozdział pierwszy „Badania przestrzeni miejskich – rozważania teoretyczne” składa się z czterech części, których treść dotyczącą problematyki przestrzeni miejskiej i metod jej badania ułożono logicznie od ogółu do szczegółu. Najpierw omówiono podstawowe i pokrewne pojęcia związane z zakresem przestrzennym badań Autora jak np. tytułowa

przestrzeń miejska, tożsamość przestrzenna, funkcja miasta czy percepcja, wizerunek i tożsamość miasta. Dalej przedstawiono historię oraz nurty i metody badania przestrzeni miejskich. Autor wykazał się w nim zarówno bardzo dobrą znajomością piśmiennictwa geografii miast i geografii osadnictwa, jak i metodyką interdyscyplinarnych badań miast. Kolejne dwa podrozdziały odpowiednio pod tytułem „Mapa mentalna jako narzędzie badawcze” i „Wykorzystanie map mentalnych” są uszczegółowieniem i zarazem dopełnieniem rozdziału pierwszego. Najpierw Autor wykazał się znajomością historii, odmian, metod analizy, wad i zalet zapoczątkowanych przez Kevina Lyncha w latach 60. XX wieku map mentalnych, czyli „zbioru spostrzeżeń jednostki lub grupy jednostek, które zawierają informacje o przestrzennej organizacji zjawiska” (s. 49). Następnie pokazał możliwości zastosowania map mentalnych w różnych sferach życia.

W rozdziale drugim „Charakterystyka miast w świetle przeprowadzonych badań” omówiono położenie wybranych sześciu miast nadmorskich, następnie scharakteryzowano je pod względem przyrodniczym, społecznym i gospodarczym, a w ostatnim podrozdziale (2.5) przedstawiono formy przestrzeni miejskich badanych gmin. Opracowanie autorskie map badanych miast, w tym szczególnie ich jednostek funkcjonalno-przestrzennych (ryc. 9, 13, 15, 19) to silna strona tego rozdziału. Dyskusyjne w tym rozdziale jest wplecenie wniosków z badań terenowych i dalszej analizy map mentalnych (ów zaplanowany zabieg sygnalizuje druga część tytułu rozdziału, czyli „w świetle przeprowadzonych badań”). Moim zdaniem przyczyniło się do powtórzeń wniosków w innych miejscach pracy.

Najobszerniejszy rozdział trzeci (pt. Postrzeganie przestrzeni miejskich przez wybrane grupy mieszkańców – wyniki badań) zawiera nie tylko wyniki analizy map mentalnych uczniów i seniorów, ale także dyskusję, wnioski i rekomendacje oraz rozbudowaną metodykę badań, której to stopień szczegółowości należałoby skrócić i umieścić we wstępie pracy celem nie powielania podobnych treści w różnych częściach pracy. Generalnie dokonana w tej części dysertacji analiza dwóch światów percepcyjnych, nauki i polityki miejskiej oraz doświadczeń mieszkańców nadmorskich miast turystycznych stanowi wartościowy wkład w geografie percepcji. Niektóre wyniki pracy mogą dziwić zewnętrznego obserwatora, czyli turystę i badacza. Przykładowo nikt z badanych we Władysławowie nie wspominał o Alei Gwiazd Sportu, centralnej i promowanej przez władze przestrzeni miejskiej.

Niestety odniosłam wrażenie, że Autor bardziej podkreśla aplikacyjność swoich badań a nie ich walor poznawczy. Tę tendencję zaobserwowałam w różnych miejscach pracy m.in. w następującym stwierdzeniu otwierającym rozdział 3.6 „Istotność badań nad wybranym

aspektem ma największe znaczenie, gdy otrzymane wyniki można wykorzystać w celach aplikacyjnych” (s. 238). Wydaje mi się, że to zdanie to pokłosie kryzysu nauki i to nie tylko w Polsce.

Dokonując oceny najdłuższego trzeciego rozdziału pracy (prawie 100 stron), zatrzymam się jeszcze przy dwóch kwestiach. Mogę zgodzić się z konkluzją Autora, że w jego dysertacji zastosowana metoda map mentalnych jest wyrażeniem synonimicznym z metodą wywiadu ankietowego tylko i wyłącznie pamiętając, że autor odwołuje się do terminologii i typologii wywiadów W. Skarbkę (2013)¹. Moim zdaniem częściej w badaniach społecznych (np. Babbie 2005; Pawłowska (red) 2010)² przyjął się rozłączny podział na wywiady (np. pogłębione, indywidualne, (pół)ustrukturyzowane) jako część badań jakościowych i ankiety (np. audytoryjne, pocztowe, telefoniczne) – badań ilościowych. W dalszej części pracy Autor podaje, że stosowana przez niego metoda map mentalnych to ankieta audytoryjna, i z tym stwierdzeniem się w zupełności zgadzam. Dodam jeszcze, że do metody użytej w dysertacji przystaje też pojęcie metody rysunkowej, scharakteryzowanej w swego rodzaju dwutomowym podręczniku do partycypacji społecznej (Pawłowska (red) 2010)³. Należy podkreślić, że zastosowanie map mentalnych do badania innych grup niż dzieci i młodzież niosła ze sobą ryzyko niepowodzenia, ale dzięki wytrwałości Autora pracy doktorskiej została zakończona pozytywnie, wnosząc cenny głos w dyskusji naukowej na temat wykorzystania map mentalnych. Zauważona przez mgr. Tomasza Bodnara liczniejsza odmowa seniorów (14%) w porównaniu z uczniami (1%) narysowania miasta z własnej perspektywy potwierdza konkluzję zawartą w opisie metody rysunkowej we wspomnianym opracowaniu pod red. Krystyny Pawłowskiej⁴, w której zaznaczono, że „opór jest tym silniejszy im starsi są respondenci” i w związku z tym „badania rysunkowe najłatwiej prowadzi się z dziećmi lub młodzieżą”, bo chociaż rysowanie obie grupy traktują jako „sytuację egzaminacyjną”, jednak starsi gorzej ją znoszą.

Ostatni rozdział pt. „Nibymapa” jako efekt aplikacyjny badań” to autorska propozycja zastosowania przeprowadzonych badań w marketingu terytorialnym. To nowy sposób prezentacji najciekawszych miejsc w badanych miastach. Sześć kolejnych podrozdziałów zawiera procedurę tworzenia i prototypy nibymap dla Darłowa, Dziwnowa, Helu,

¹ Skarbek, W. W. (2013). *Wybrane zagadnienia metodologii nauk społecznych*. Piotrków Trybunalski: Naukowe Wydawnictwo Piotrkowskie przy Filii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego.

² Babbie E., 2005, *Badania społeczne w praktyce*, PWN, Warszawa; Pawłowska K. (red), 2010, *Zanim Wybuchnie Konflikt. Idea i Metody Partycypacji Społecznej w Ochronie Krajobrazu i Kształtowaniu Przestrzeni*, Fundacja Partnerstwo dla Środowiska, Kraków, tom B.

³ Pawłowska K. (red), 2010, tom A i tom B.

⁴ Pawłowska K. (red), 2010, tom B, s. 85.

Międzyzdrojów, Ustki i Władysławowa. Rozdział jest niepodważalnym dowodem na spełnienie postawionego we wstępie celu aplikacyjnego badań, czyli „umożliwienie wykorzystania zebranych danych wszystkim zainteresowanym podmiotom, które poprzez aktywne działania w przestrzeni miejskiej chciałby wzmocnić poczynania mające na celu rozwój miast zwłaszcza w aspekcie marketingu terytorialnego, edukacji, turystyki i rewitalizacji” (s. 8).

W części „uwagi końcowe” powtórzono w sposób syntetyczny rozbudowane wnioski i rekomendacje z rozdziału trzeciego, w tym w obu miejscach odwoływano się do postawionych we wstępie hipotez. Szkoda, że tak samo nie poczyniono z celami pracy; ani w tym miejscu pracy, ani w innym nie odwołano się do nich wprost. Ponadto mankamentem zarówno zakończenia, jak i rozbudowanego rozdziału trzeciego jest dyskusja wyników badań: mało rozbudowana i rzadko odnosząca się do konkretnych pozycji obszernie prezentowanej w rozdziale pierwszym literatury przedmiotu.

Pracę wieńczą poprawnie i starannie sporządzone spisy: wykorzystanej bibliografii (blisko 500 pozycji polsko o anglojęzycznych), rycin i tabel oraz streszczenie całej pracy. Podsumowując, struktura pracy została dobrze pomyślana. Kolejność rozdziałów jest logiczna. Do słabszej strony pracy należy fragmentaryzacja zagadnień typowych dla części wstępnych i końcowych prac badawczych, czyli jej występowanie poza tymi sekcjami, co utrudnia Czytelnikowi odbiór pracy. Ponadto stopień szczegółowości, i przez to i objętości zarówno rozdziału pierwszego, drugiego i trzeciego jest dyskusyjny. Wyobrażam sobie mniej rozbudowany przegląd niektórych zagadnień bez szkody dla realizacji celów pracy np. bez definicji małżeństwa i migracji czy bardziej syntetycznie o rewitalizacji i przestrzeni turystycznej.

Ocena materiału ikonograficznego i redakcji pracy

Praca zawiera 71 rycin, 22 tabel oraz 18 załączników. Pełnią one funkcję dokumentującą i porządkującą oraz dowodzą dokonanej generalizacji, analizy i syntezy zebranych informacji w toku autorskich badań terenowych i kameralnych. O ile za drugorzędną i dyskusyjną kwestię można uznać używanie przez Autora słowa „legenda” pod mapą (mnie uczono, że tylko używa się, gdy wprowadza się pojęcie mapy w szkołach podstawowych), to jednak mam dwa zastrzeżenia w formie pytań co do jakości map: Dlaczego użyto kolor różowy, a nie zielony dla oznaczenia terenów leśnych Helu (ryc. 13)? Dlaczego w imię czytelności nibymap (ryc. 60, 62, 64, 66, 68, 70) punkty orientacyjne nie

mają jednego wspólnego kształtu sygnatury, np. kwadratu a węzły innego, np. koła - zróżnicowanych dodatkowo kolorystycznie lub wielkościami według wyróżnionych trzech przedziałów?

Staranność redakcji pracy należy do jej silnych stron. Napisana jest stylem naukowym i prawie nie występują w niej błędy językowe, co się dość rzadko zdarza w moim doświadczeniu tutorskim i recenzenckim. Dalej przedstawiam kilka uwag dotyczących precyzyjności wypowiedzi pisemnej, na którą jestem wyczulona, a które mogą okazać się pomocne przed ewentualną publikacją całej lub fragmentów pracy:

- W całej pracy wiele przypisów dolnych zawiera dużo ważnych zagadnień i wyjaśnień, które pasowałyby do tekstu głównego. Przykładowo treść przypisów dolnych umieszczonych we wstępie zawiera istotne informacje metodyczne typowe dla części wstępnej prac naukowych (np. przypis nr 1 sposób wydzielenia dwóch grup badawczych, a przypis nr 2 wskazanie używanych dalej w pracy synonimów pojęcia „map wyobrażeniowych (mentalnych)”).
- Użycie w ryc. 1 „Algorytm postępowania badawczego” (s. 11) pojęcia „etap zasadniczy” do zbierania materiału badawczego i jego analizy statystycznej jest niefortunne bowiem deprecjonuje pozostałe etapy pracy badawczej; można się spierać czy etapem zasadniczym pracy naukowej nie jest jednak nazwany w tej rycinie etap wstępny i etap operacjonalizacji problemu badawczego a zbieranie danych byłoby wtedy ich logiczną konsekwencją, niejako służebną wobec poprzednich ustaleń.
- Oszczędność środków stylistycznych i zarazem wysoka informatywność to standard tytułów publikacji i towarzyszących im rycin i tabel. W niektórych przypadkach Autor odszedł od tej zasady. Przykładowo podpis do tab. 1 sensowniej mógłby brzmieć „Powierzchnia badanych miast” a nie „Powierzchnia miast, w których zostały przeprowadzone badania” (s. 81).
- W rozdziale 3.3. i 3.4. tytuły wielu rycin błędnie podpisano mianem „liczba” zamiast w inny sposób zasygnalizować prezentowane względne (procentowe) wartości.
- Zazwyczaj badane miasta są w pracy prezentowane w sposób alfabetyczny, ale w tabelach rozdziałów 2.3. i 2.4. według innego (jakiego?) klucza.
- I na koniec zwracam uwagę na niektóre niefortunne dla pracy geograficznej przeinaczenia: tak zwana Stara Ustka nie znajduje się „po zachodniej stronie kanału portowego” (s. 143), ale po wschodniej. Hel leży na Mierzei Helskiej jak poprawnie podano m. in. na s. 267 a nie Wiślanej jak podano na s. 263.

Konkluzja

Reasumując stwierdzam, że poczynione przeze mnie uwagi polemiczne nie ujmują dobrej wartości rozprawy doktorskiej. Praca mgr. Tomasza Bodnara stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Praca jest dowodem, że jej Autor ma wiedzę i umiejętności z zakresu geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej. Potrafi właściwie postawić problem badawczy, jasno formułować hipotezy i dążyć do ich weryfikacji. Umie wyrazić cele pracy, a następnie stosować właściwe do celu metody badawcze. Potrafi wyciągać wnioski z badań i je zaprezentować w języku naukowym. Wyrazem dojrzałości badawczej jest także rozbudowany opis doświadczonych ograniczeń w zbieraniu danych oraz uwzględnienie wymiaru etycznego prowadzonych badań. Rozprawę doktorską mgr. Tomasza Bodnara uważam za pracę spełniającą warunki pracy doktorskiej zawarte w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce. Wnoszę o dopuszczenie przez Radę Naukową Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego Pana mgr. Tomasza Bodnara do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Lucyna Pybylska